98  diário oficial Nº 36.231 Segunda-feira, 19 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 0907/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando  das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Jeanne Maria Farias de
Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Aba-
etetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
127686/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORA-
ES para exercer as atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça de Abae-
tetuba, no período de 05 a 15/05/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 16 de maio de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0908/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando  das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça criminal
de Ananindeua;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº 124074/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
de suas atribuições originárias e em regime de mutirão, oficiarem em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 5º cargo da promotoria de
justiça criminal de Ananindeua, nos períodos indicados:
I – VYLLYA COSTA BARRA, de 12 a 27/05/2025;
II – CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, de 12 a 30/05/2025;
III – MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, de 12 a 30/05/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 16 de maio de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0909/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando  das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Myrna Gouveia dos
Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de família
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
125520/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES para exercer
as atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de família de Belém, no
período de 06 a 10/05/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 16 de maio de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0910/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando  das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 12º cargo da promotoria de justiça de
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
125684/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERIC K RICARDO DE SOUZA FERNAN-
DES para oficiar em audiência referente aos autos do processo nº 0004595
- 28.2009.8.14.0045, de atribuição do 12º cargo da promotoria de justiça
de Marabá, no dia 20/05/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 16 de maio de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0911/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício,  usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça titulares para
gozo de férias, folgas e licenças regulamentares;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Bre-
ves e dos cargos das promotorias de justiça de Anajás, Curralinho e Oeiras
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
compõem a Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob GEDOC nº
114054, 120846, 121463 e 121874/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias
de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos períodos indicados:

CARGO DE PROMOTORIA DE
JUSTIÇA  PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

2º de Breves JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE de 22/04 a 04/05/2025

2º de Breves THIAGO MARISCANO DA NÓBREGA ARAÚJO de  05/05 a 03/06/2025

3º de Breves IGOR DANTAS de  1º/05 a 30/06/2025

Anajás FERNANDO DA SILVA SOUZA JÚNIOR de  1º/05 a 30/06/2025

Curralinho PABLO MICHEL DE MELO SOUZA de 14/04 a 31/05/2025

Gurupá MARIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA de  05/05 a 03/06/2025

Oeiras do Pará ISOLDA DE PONTES PRADO de 14/04 a 31/05/2025

São Sebastião da Boa Vista ISOLDA DE PONTES PRADO de 22 a 25/4/2025 e dias 28 e
29/4/2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 16 de maio de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 1198717
PORTARIA Nº 2488/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 14/05/2025, a servidora TANIA VENINA
AMORIM CARDOSO da função gratificada de CHEFE DE UNIDADE DE
APOIO, designada pela PORTARIA N.º 0285/2023-MP/PGJ de 25/01/2023,
publicada no DOE de 27/01/2023.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a servidora TANIA VENINA AMORIM CARDOSO se houve no desempe-
nho da referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2489/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC
nº 127293/2025,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
TANIA VENINA AMORIM CARDOSO, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de ASSESSORA DA CORREGEDORIA-GERAL, a contar de
14/05/2025.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de maio de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1198715